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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI147/13

Parashtruesi

Ilir Bunjaku

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Udhezimit Administrativ
Nr. 20/2012 te Ministrise se Arsimit, te Shkences dhe Teknologjise per

krahasueshmerine dhe barasvleren e diplomave dhe programeve
studimore para sistemit te Bolonjes dhe sistemit te Bolonjes

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Ilir Bunjaku (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), nga fshati Samadrexhe, komuna e Vushtrrise.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Udhezimi Administrativ Nr. 20/2012 i Ministrise se
Arsimit, te Shkences dhe Teknologjise (ne tekstin e metejme UA MASHT) per
krahasueshmerine dhe barasvleren e diplomave dhe programeve studimore
para sistemit te Bolonjes dhe sistemit te Bolonjes, i nenshkruar nga ministri me
22 tetor 2012.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise i Udhezimit Administrativ
Nr. 20/2012 te MASHT-it, i cili sipas parashtruesit te kerkeses, i ve ne pozite te
barabarte nje grup inxhinieresh te diplomuar ne Fakultetin e Inxhinierise
Elektrike dhe Kompjuterike (ne tekstin e metejme FIEK), qe para diplomimit i
kane kryer ligjeratat ne studimet pesevjec;are me ata qe i kane kryer studimet
katervjec;are dhe titullin akademik qe ata marrin pas diplomimit.

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes (ne tekstin e metejme Kushtetuta), neni 47 i Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe rregulli 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 13 shtator 2013, parashtruesi i kerkeses e parashtroi kerkesen ne Gjykate.

6. Me 24 shtator 2013, me Vendimin GJR. KI147/13, Kryetari i Gjykates caktoi
gjyqtaren Arta Rama- Hajrizi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues) dhe Snezhana Botusharova e
Kadri Kryeziu.

7. Me 7 tetor 2013, Gjykata Kushtetuese kishte njoftuar parashtruesin e kerkeses
dhe MASHT-in per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 5 dhjetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te gjyqtarit
raportues dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses

Permbledhja e fakteve

9. Me 22 tetor 2010, MASHT-i kishte nxjerre Udhezimin Administrativ Nr. 20/12
- per krahasueshmerine dhe barasvleren e diplomave dhe program eve
studimore para sistemit te Bolonjes. Udhezimi Administrativ ishte nenshkruar
nga ministri i MASHT-it.

10. Ne nenin 4.1 te kesaj UA-je, parashihet qe "diplomat e studimeve universitare 4
(kater) vjec;are te sistemit te para Bolonjes barasvleresohen me 240 EeTS". Ne
paragrafin 2 te ketij neni percaktohet se "Per te fituar graden master, keta te
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diplomuar duhet te akumulojne se paku edhe 60 EeTS ne ndonje nga keto
programe".

11. Ne nenin 5 te kesaj UA-je eshte pereaktuar se,"Diplomat e studimeve
universitare 5 (pese) vje~are qe kane mbarur me mbrojtje publike te temes se
diplomes ne fushat teknike te sistemit te para Bolonjes barasvleresohen me 300
ECTS".

12. Sipas parashtruesit te kerkeses, ai dhe nje grup studentesh te FIEK-ut i kane
mbaruar te gjitha ligjeratat ne sistemin pesevje~ar te studimeve dhe i kane
dhene gati te gjitha provimet, por pa u diplomuar dhe se ne nderkohe ka
ndryshuar programi i studimeve ne kete fakultet, ku provimet e vitit te peste
jane bartur ne vitin e katert te studimeve.

Pretendimet e parashtruesit per shkeljet kushtetuese

13. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Udhezimin Administrativ ata jane vene
ne pozite te pabarabarte me studentet e tjere qe kane kryer sistemin 5-vje~ar te
studimeve, sepse atyre tani nuk u njihen 300 ECTS si te tjereve qe kane
diplomuar ne ate sistem para Bolonjes.

14. Parashtruesi i kerkeses nuk ka poteneuar shkeljen e ndonje te drejte te
garantuar me Kushtetute, por ka kerkuar vleresimin e ligjshmerise se ketij
Udhezimi Administrativ.

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

15. Per te qene ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit, Gjykata
paraprakisht vlereson nese pala i ka permbushur kriteret e pranueshmerise te
parapara me Kushtetute, me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe me
Rregulloren e punes te Gjykates.

16. Lidhur me kete i referohet nenit 113(1) te Kushtetutes, ku pereaktohet:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykatiis
nii menyre ligjore nga pala e autorizuar".

dhe nenit 113.7,ku pereaktohet:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kush tetu tii,
mire po vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike tii piireaktuara
me ligj".

17. Duke iu referuar kerkeses se parashtruesit dhe shkeljeve te pretenduara,
Gjykata konstaton se kerkesa eshte e dorezuar nga nje individ, se parashtruesi
nuk ka deshmuar se ka shterur ndonje mjet juridik para se kerkesen ta dergoje
ne Gjykaten Kushtetuese, dhe akti juridik i eili kontestohet eshte bere publik me
20 tetor 2012, qe do te thote 10 muaj e gjysme para se kerkesa e parashtruesit te
dorezohej ne Gjykate.
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18. Per sa i perket kriterit te pranueshmerise se pales se autorizuar, Gjykata
konstaton si ne vijim:

19. Parashtruesi i kerkeses konteston UA te MASHT-it, Nr. 20/12, te nenshkruar
nga ministri i MASHT-it me 22 tetor 2012.

20. Neni 92 [Parimet e Pergjithshme] i Kushtetutes ka parapare se:

"1. Qeverine e Kosoves e perbejne Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe
ministrat".

21. Duke marre parasysh normen kushtetuese si me siper dhe faktin se UA-ja qe
kontestohet, eshte nenshkruar nga nje minister i Qeverise dhe i perket nje dege
te ekzekutivit, perkatesisht i MASHT-it, eshte e qarte se UA-ja eshte akt
nenligjor i Qeverise se Kosoves.

22. Lidhur me kete, Gjykata veren se neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara]
i Kushtetutes kur percakton palet e autorizuara per te ngritur c;eshtje
kushtetuese, ne piken dy ka saktesuar se:

"Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe
Avokati i Popullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim:

(1) ~eshtjen e perputhshmerise se iigjeve, te dekreteve te Presidentit e te
Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten".

23. Bazuar ne, si me siper Gjykata konkludon se individet nuk jane pale e
autorizuar ne kuptim te nenit 113 te Kushtetutes per te ngritur ne Gjykaten
Kushtetuese c;eshtjen e perputhshmerise se rregulloreve te Qeverise me
Kushtetuten, por kete mund ta bejne vetem subjektet e parapara me nenin 113·2
te Kushtetutes.

24. Ne rrethana te ngjashme, Gjykata ka trajtuar c;eshtjen e pales se autorizuar kur
ka vendosur per rastin KI44/10 te parashtruesit Gafurr Podvorica, kur lidhur
me kerkesen per "vleresim te kushtetutshmerise te vendimit te Ministrise se
Punes dhe Mireqenes Sociale (MPMS) nr. 89 te 23 prillit 2010, per shperberjen
e Institutit te Politikes Sociale ne MPMS", ka nxjerre Aktvendimin per
papranueshmeri (shih Aktvendimin per rastin KI44/10, te 18 marsit 2011, dhe
gjithashtu edhe Gjykata Evropiane per te drejtat e njeriut kur ka shqyrtuar
aplikacionin nr. 45129/98, shih edhe Convention Municipal Section of Antilly v.
France (dhjetor) nr. 45129/98, ECHR 1999-VIII).

25. Per me teper, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar asnje
te drejte te njeriut te garantuar me Kushtetute, e cila eventualisht mund te jete
shkelur me aktin juridik qe ai konteston, e nga permbajtja e kerkeses as Gjykata
nuk ka mundur te konstatoje se cilat te drejta do te mund te ish in objekt i
c;eshtjes se parashtruar per shqyrtim para saj.

26. Ne keto rrethana, parashtruesi i ankeses nuk ka deshmuar se ai eshte pale e
autorizuar per te ngritur rastin ne Gjykate ne formen dhe permbajtjen se si e ka
ndertuar rastin, andaj
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit
dhe rregullin 36 par. 3 pika c te Rregullores se punes, me 5 dhjetor 2013, njezeri:

VENDOS

I. TA SHPALLE kerkesen te papranueshme;

II. T 'UA KOMUNIKOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne perputhje me
nenin 20 (4) te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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